1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 24 DE JUNHO DE 2019.
Aos vinte e quatro dias do mês de junho de 2019, às 12:00 horas, na sala E-201, realizou-se a
Sessão Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof.
Eduardo Mach Queiroz, contando com a presença da Sra. Vice-diretora Profa. Fabiana Valéria da
Fonseca; dos Profs. Titulares Prof. Jo Dweck; Profa. Simone Louise D. C. Brasil; Prof. Maurício
Bezerra de S. Júnior; Prof. Eduardo Falabella de S. Aguiar; Profa. Maria Alice Z. Coelho; Prof. Luiz
Antonio d’Avila; Profa. Mônica Antunes P. da Silva; e Profa. Maria Antonieta P. G. Couto; do Chefe
do DEB substituto Prof. Élcio Ribeiro Borges; da Chefe do DEQ substituta Profa. Flávia Chaves
Alves; da Chefe do DPI substituta Profa. Juacyara Carbonelli Campos; da Chefe do DPO Profa.
Érika C. Ashton N. Chrisman; dos Rep. dos Profs. Associados Profa. Suely Pereira Freitas e Prof.
Caetano Moraes; dos Rep. dos Profs. Adjuntos Profa. Tânia Suaiden Klein e Prof. Fábio de
Almeida Oroski; do Rep. dos Profs. Adjuntos “A” e Assistentes Profa. Karina Moita de Almeida;
dos Reps. do Corpo Discente Sra. Aline M. F. Linhares e Sr. Lucas Peruzzi Neto; dos Reps. dos
Serv. Téc. Adm. Sr. Fábio da Costa Rocha; Sr. Adailton J. Cunha; Sra. Bianca de S. M. Valverde;
e Sr. Luis Ricardo de A. Queiroz; dos Profs. Eméritos Prof. Carlos Russo e Prof. Ricardo de A.
Medronho. Ausências justificadas: Prof. Titular Frederico W. Tavares e Profa. Andréa Medeiros
Salgado. PAUTA: 01) Proposta de Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de vaga de Professor Adjunto “A” Setor Engenharia Bioquímica –
Tecnologia de Leites e Derivados, MS - 046, Edital nº 1054, de 19 de dezembro de 2018;
Relatora: Chefe do DPO Profa. Érika C. Ashton N. Chrisman. Parecer: Trata-se da Composição da
Comissão Julgadora do Concurso Público para provimento efetivo de vaga para a Classe de
Professor Adjunto A, MS-046, Setor de Tecnologia de Leites e derivados, conforme Edital nº
1054/18, para o Departamento de Engenharia Bioquímica (DEB) da Escola de Química. Em 13 de
junho de 2019, o Corpo deliberativo de Departamento de Engenharia Bioquímica – DEB se reuniu
e aprovou uma lista de 10 nomes para compor a Comissão Julgadora, conforme memorando
32/DEB/2019 de 13/06/2019. A Resolução do CONSUNI 16/2018, que descreve as normas para
os concursos docentes na UFRJ, ressalta em seu artigo 35 que no caso de concurso para
professor Adjunto A, a Comissão Julgadora deve ser composta por 5 (cinco) membros efetivos e 2
(dois) membros suplentes, atendendo as regras do artigo 31 e do artigo 36 que versam sobre a
forma da composição e indicam que a maioria de membros deve ser externa à UFRJ, com pelo
menos 3 (três) dos membros efetivos e 01 (um) dos membros suplentes sendo obrigatoriamente
não vinculados à UFRJ. Com base nessas informações proponho a seguinte Comissão Julgadora,
com base na lista elaborada pelo DEB: Membros Titulares: 1 – Profa. Andrea Medeiros Salgado
(Profa. Titular, DEB/EQ/UFRJ), Presidente. 2 – Profa. Ana Lúcia do Amaral Vendramini (Profa.
Associada, DEB/EQ/UFRJ); 3 – Prof. Paulo José do Amaral Sobral (Prof Titular, Faculdade de
Zootecnia e Engenharia de Alimentos/USP); 4 – Prof. Antônio Fernandes de Carvalho (Prof.
Associado, Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas/UFV); 5 – Profa. Luzia Helena Meller da
Silva (Profa. Associada, Instituto de Tecnologia/UFPA); Membros Suplentes: 1 – Profa. Karen
Signori Pereira (Profa. Associada, DEB/EQ/UFRJ); 2 – Profa. Marisa Fernandes Mendes (Profa.
Associada, Instituto de Tecnologia/UFRRJ). Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade. A seguir o Sr. Diretor agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão,
e, eu Milton José da Silva Filho, lavrei a presente Ata. Rio de Janeiro, 24 de junho de 2019.